
 

令和８年度事業計画書 

自 202６年４月  １日 

至 202７年３月 31 日 

事業費総額： 55,328 千円 

１．研究活動費助成金の支給［定款第４条第１項（1）］：事業費 43,000 千円  

◇ 公募期間     2026 年 3 月 1 日 ～ 4 月 10 日 

◇ 選考時期     2026 年 5 月中旬 

◇ 助成時期     決定後必要書類が整い次第 

① 自然科学分野  [ 事業費 35,000 千円 ] 

◇ 助成対象     60 件程度 

◇ 助成金額     １件につき 400,000 ～ 700,000 円程度 

② その他の分野  [ 事業費 3,000 千円 ] 

◇ 助成対象     10 件程度 

◇ 助成金額     １件につき 200,000 ～ 400,000 円程度 

③ 特定研究分野  [ 事業費 5,000 千円 ] 

(A)気候変動下の課題に関する研究 (B)地域文化の発展に関する研究 

◇ 助成対象     5 件程度 

◇ 助成金額     1 件につき 700,000 ～ 1,000,000 円程度 

２．海外渡航費助成金の支給［定款第４条第１項（2）］：事業費 2,000 千円  

◇ 公募期間     2026 年 3 月 1 日 ～ 4 月 10 日 

◇ 選考時期     2026 年 5 月中旬 

◇ 助成時期     決定後必要書類が整い次第 

◇ 助成対象     8 件程度（自然科学分野のみ） 

◇ 助成金額     1 件につき 150,000 ～ 300,000 円程度 

３．長期間海外派遣滞在費助成金の支給［定款第４条第１項（3）］：事業費 2,700 千円  

◇ 公募期間     2025 年 9 月 15 日 ～ 10 月 31 日 

◇ 選考時期     2025 年 11 月 17 日（選考済み） 

◇ 助成時期     2026 年 4 月 1 日以降 

◇ 助成対象     3 件（自然科学分野のみ） 

◇ 助成金額     1 件につき 900,000 円 

４．外国人研究者及び研究生に対する研究資金の支給［定款第４条第 1 項（4）］ 

：事業費 0 円  

５．優秀研究者の表彰［定款第４条第 1 項（5）］：事業費 700 千円  

（1）表彰状等の作成・雑費  ［ 事業費 100 千円 ］ 

（2）副賞（2 件分）    ［ 事業費 600 千円 ］ 



６．研究者交流事業の開催［定款第４条第 1 項（6）］：総事業費 2,000 千円 

（1）研究者交流会の開催  ［ 事業費 1,850 千円 ］ 

◇ 開催時期     2026 年 6 月初旬・2027 年１月下旬 

◇ 会  場     ＡＮＡクラウンプラザホテル岡山他 

◇ 来場者数     １回当り 60～80 人 

（2）研究発表会の開催   ［ 事業費 150 千円 ］ 

◇ 開催時期     2027 年１月下旬 

◇ 会  場     ＡＮＡクラウンプラザホテル岡山他 

◇ 研究課題     4 件程度（予定） 

◇ 発 表 者     4 名程度（予定） 

◇ 来場者数     約 80 人 

７．その他（上記 1～6の目的を達成するために必要な事業）［定款第４条第 1項（7）］ 

：総事業費 4,928 千円 

（1）事業報告書の作成   ［ 事業費 1,000 千円 ］ 

（2）消耗品・雑費等    ［ 事業費  280 千円 ］ 

（3）事務委託費等     ［ 事業費 3,648 千円 ］ 

 

 

＜ 参考：令和７年度事業計画 ＞ 

事業費総額： 47,350 千円 

１．研究活動費助成金の支給    ［総事業費 39,000 千円 ］ 

① 自然科学分野  ［ 事業費 32,000 千円 ］ 

② その他の分野  ［ 事業費  2,000 千円 ］ 

③ 特定研究分野  ［ 事業費  5,000 千円 ］ 

２．海外渡航費助成金の支給    ［総事業費 2,000 千円 ］ 

３．長期間海外派遣滞在費助成金の支給   ［総事業費 1,800 千円 ］ 

４．外国人研究者及び研究生に対する研究資金の支給   事業費 0 円 

５．優秀研究者の表彰     ［総事業費  700 千円 ］ 

（1）表彰状等の作成・雑費 ［ 事業費  100 千円 ］ 

（2）副賞（２件分）  ［ 事業費  600 千円 ］ 

６．研究者交流事業の開催     ［総事業費 2,000 千円 ］ 

（1）研究者交流会の開催 ［ 事業費 1,850 千円 ］ 

（2）研究発表会の開催 ［ 事業費  150 千円 ］ 

７．その他（上記１～６の目的を達成するために必要な事業） ［総事業費 1.850 千円 ］ 

（1）事業報告書の作成 ［ 事業費 1,000 千円 ］ 

（2）消耗品・雑費等  ［ 事業費  370 千円 ］ 

（3）事務委託費等  ［ 事業費  480 千円 ］ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（単位︓円）
科    ⽬ 令和８年度予算 令和７年度予算 増減額

Ⅰ  ⼀般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
       ①基本財産運⽤益
    基本財産有価証券受取利息 912,000 912,000 0
    基本財産運⽤益取崩額 26,600,000 28,000,000 △ 1,400,000
    基本財産受取配当⾦振替額 28,400,000 18,000,000 10,400,000
       基本財産運⽤益  計 55,912,000 46,912,000 9,000,000
       ②特定資産運⽤益
    特定資産受取利息 0 0 0
       特定資産運⽤益  計 0 0 0
       ③受取寄附⾦
    受取寄附⾦ 0 0 0
       受取寄付⾦    計 0 0 0
       ④雑収益
    受取利息 0 0 0
       雑収益      計 0 0 0
       経常収益     計 55,912,000 46,912,000 9,000,000
     (2)経常費⽤
       ①事業費
    ⽀払助成⾦ 47,700,000 42,800,000 4,900,000
       内訳
     研究活動費助成⾦ 43,000,000 39,000,000 4,000,000
     海外渡航助成⾦ 2,000,000 2,000,000 0
     ⻑期海外派遣助成⾦ 2,700,000 1,800,000 900,000
    表彰事業費 700,000 700,000 0
    会議費 2,000,000 2,000,000 0
    印刷費 1,000,000 1,000,000 0
    消耗品費 70,000 70,000 0
    旅費交通費 30,000 50,000 △ 20,000
    通信費  150,000 200,000 △ 50,000
    雑費 30,000 50,000 △ 20,000
    事務委託費 3,360,000 384,000 2,976,000
    家賃 288,000 96,000 192,000
    減価償却費 0 0 0
             事業費      計 55,328,000 47,350,000 7,978,000
       ②管理費
    会議費 110,000 110,000 0
    印刷費 10,000 10,000 0
    消耗品費 100,000 100,000 0
    事務⼿数料 50,000 100,000 △ 50,000
    旅費交通費  100,000 100,000 0
    通信費 10,000 10,000 0
    雑費 100,000 100,000 0
    租税公課 5,000 5,000 0
    事務委託費 840,000 96,000 744,000
    家賃 72,000 24,000 48,000
    減価償却費 0 0 0
    ⽀払利息 70,000 50,000 20,000 ※1
       管理費      計 1,467,000 705,000 762,000
       経常費⽤     計 56,795,000 48,055,000 8,740,000
       当期経常増減額 △ 883,000 △ 1,143,000 260,000
 2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
     経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費⽤
     経常外費⽤計 0 0 0
     当期経常外増減額 0 0 0
     当期⼀般正味財産増減額 △ 883,000 △ 1,143,000 260,000
   ⼀般正味財産期⾸残⾼ 10,711,109 8,374,158 2,336,951 ※２
   ⼀般正味財産期末残⾼ 9,828,109 7,231,158 2,596,951
Ⅱ  指定正味財産増減の部
     基本財産評価損益 0 0 0
     基本財産受取配当⾦ 48,000,000 44,000,000 4,000,000
     ⼀般正味財産への振替額 △ 55,000,000 △ 46,000,000 △ 9,000,000 ※3
     当期指定正味財産増減額 △ 7,000,000 △ 2,000,000 △ 5,000,000
   指定正味財産期⾸残⾼ 1,401,955,000 1,288,057,000 113,898,000 ※２
   指定正味財産期末残⾼ 1,394,955,000 1,286,057,000 108,898,000
Ⅲ  正味財産期末残⾼ 1,404,783,109 1,293,288,158 111,494,951
※１ 令和８年度は1,600万円を借⼊を想定
※２ 正味財産期⾸残⾼は、各年度の予算策定時点における推定値
※３ ⼀般正味財産への振替額内訳、基本財産運⽤益取崩額2,660万円及び基本財産受取配当⾦振替額2,840万円

令和 ８年度収⽀予算書
2026年４⽉１⽇ から 2027年３⽉31⽇ まで



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位︓円）

公益⽬的事業会計 法⼈会計 合計
Ⅰ  ⼀般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
       ①基本財産運⽤益
    基本財産有価証券受取利息 866,400 45,600 912,000
    基本財産運⽤益取崩額 26,600,000 0 26,600,000
    基本財産受取配当⾦振替額 26,000,000 2,400,000 28,400,000
     基本財産運⽤益  計 53,466,400 2,445,600 55,912,000
       ②特定資産運⽤益
    特定資産受取利息 0 0 0
     特定資産運⽤益  計 0 0 0
       ③受取寄附⾦
    受取寄附⾦ 0 0 0
     受取寄付⾦    計 0 0 0
       ④雑収益
    受取利息 0 0 0
     雑収益      計 0 0 0
     経常収益     計 53,466,400 2,445,600 55,912,000
     (2)経常費⽤
       ①事業費
    ⽀払助成⾦ 47,700,000 47,700,000
       内訳
     研究活動費助成⾦ 43,000,000 43,000,000
     海外渡航助成⾦ 2,000,000 2,000,000
     ⻑期海外派遣助成⾦ 2,700,000 2,700,000
    表彰事業費 700,000 700,000
    会議費 2,000,000 2,000,000
    印刷費 1,000,000 1,000,000
    消耗品費 70,000 70,000
    旅費交通費 30,000 30,000
    通信費  150,000 150,000
    雑費 30,000 30,000
    事務委託費 3,360,000 3,360,000
    家賃 288,000 288,000
    減価償却費 0 0
           事業費      計 55,328,000 0 55,328,000
       ②管理費
    会議費 110,000 110,000
    印刷費 10,000 10,000
    消耗品費 100,000 100,000
    事務⼿数料 50,000 50,000
    旅費交通費  100,000 100,000
    通信費 10,000 10,000
    雑費 100,000 100,000
    租税公課 5,000 5,000
    事務委託費 840,000 840,000
    家賃 72,000 72,000
    減価償却費 0 0
    ⽀払利息 70,000 70,000 ※1
     管理費      計 0 1,467,000 1,467,000
     経常費⽤     計 55,328,000 1,467,000 56,795,000
     当期経常増減額 △ 1,861,600 978,600 △ 883,000
 2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
     経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費⽤
     経常外費⽤計 0 0 0
     当期経常外増減額 0 0 0
     当期⼀般正味財産増減額 △ 1,861,600 978,600 △ 883,000
   ⼀般正味財産期⾸残⾼ 6,232,965 4,478,144 10,711,109 ※2
   ⼀般正味財産期末残⾼ 4,371,365 5,456,744 9,828,109
Ⅱ  指定正味財産増減の部
     基本財産評価損益 0 0 0
     基本財産受取配当⾦ 45,600,000 2,400,000 48,000,000
     ⼀般正味財産への振替額 △ 52,600,000 △ 2,400,000 △ 55,000,000 ※3
     当期指定正味財産増減額 △ 7,000,000 0 △ 7,000,000
   指定正味財産期⾸残⾼ 1,333,168,275 68,786,725 1,401,955,000 ※2
   指定正味財産期末残⾼ 1,326,168,275 68,786,725 1,394,955,000
Ⅲ  正味財産期末残⾼ 1,330,539,640 74,243,469 1,404,783,109
※１ 令和８年度は1,600万円を借⼊を想定
※２ 正味財産期⾸残⾼は、各年度の予算策定時点における推定値
※３ ⼀般正味財産への振替額5,500万円内訳
    公益⽬的事業会計 基本財産運⽤益取崩額2,660万円及び基本財産受取配当⾦振替額2,600万円
    法⼈会計     基本財産受取配当⾦振替額240万円

令和 ８年度収⽀予算内訳表
2026年４⽉１⽇ から 2027年３⽉ 31⽇ まで

令和８年度予算額科    ⽬


